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Saksfremlegg sak 40/17:   

Fastsettelse av kvote for kvotejakt på gaupe 2018 
 

I Forskrift om forvaltning av rovvilt (fastsatt ved kgl. res.18. mars 2005 med hjemmel i lov 

29. mai 1981 nr. 38 om viltet) gis en rovviltnemnd mulighet til å fatte vedtak om kvote for 

jakt på gaupe i medhold av viltloven § 9, jf. naturmangfoldlovens høstningsprinsipp i § 16, 

dersom bestanden ligger over det fastsatte nasjonale målet for gaupe i regionen.  

 

Et vedtak skal avgrense jaktområdet, bestemme antall dyr som kan skytes, eventuell fordeling 

på kjønn og alder, og om bestemte typer dyr skal være unntatt, samt nærmere vilkår for 

gjennomføring av kvotejakten i samsvar med regional forvaltningsplan, jf. forskriften. 

Kvotevedtaket bør i størst mulig grad baseres på utviklingen av bestanden de siste tre årene 

slik dette er rapportert i nasjonalt overvåkningsprogram for rovvilt. I tillegg også bl.a. på den 

skade viltet gjør, da kvote for jakt på gaupe også er motivert ut fra skadereduksjon, samt de 

øvrige momenter som fremgår av naturmangfoldloven § 16, fjerde ledd. 

 

Bestandsovervåkingen viser at gaupebestanden i region 6 ligger over det nasjonale 

bestandsmålet. Det er registrert henholdsvis 17 (2 i MR, 5 i ST og 10 i NT), 14,5 (3,5 i MR, 

4,5 i ST og 6,5 i NT) og 18,5 (4 i MR, 6 i ST og 8,5 i NT) familiegrupper av gaupe før jakt i 

regionen i henholdsvis 2015, 2016 og 2017. Nord-Trøndelag deler en familiegruppe med 

Nordland og to med Sverige i 2017. Dette gir et gjennomsnitt på 16,7 familiegrupper de tre 

siste årene for regionen (NINA rapport 1370-2017). Dette betyr at rovviltnemnda i region 6 

har myndighet til å fatte kvote for kvotejakt på gaupe i 2018. 

 

 

Faglig grunnlag for vedtak om kvotejakt 

Avgang under kvotejakt/ekstraordinær avgang av gaupe 

Siden rovviltnemndas vedtak om kvotejakt på gaupe den 25. oktober 2016, er det registrert en 

avgang på 37 gauper i regionen (10 i MR, 10 i ST og 17 i NT). Tre gauper er påkjørt av bil 

(Melhus, Nesset og Fræna kommuner), den siste i Fræna kommune i Møre og Romsdal den 

30. september 2017. Ei gaupe er felt på skadefelling i Nærøy kommune. Syv er felt på 

kvotefri jakt i Møre og Romsdal, mens resterende 26 gauper er felt på ordinær kvotejakt. 13 

av gaupene var voksne hunngauper. Etter endelig vedtak etter klagebehandlingen ble det 

åpnet for kvotejakt på 21 gauper i 2016. Tilleggskvoten var på 4 dyr. I tillegg vedtok nemnda 

den 17. mars tilleggskvote på tre gauper til områder med mål om yngling i Sør-Trøndelag. 

 

Gaupeskader på sau. 

Det er påvist (dokumentert og antatt) 52 gaupeskader hittil pr. 17. oktober 2017 (8 i MR, 10 i 

ST og 34 i NT), 79 gaupeskader i 2016 (5 i MR, 8 i ST og 66 i NT), 106 gaupeskader i 2015 

(10 i MR, 21 i ST og 75 i NT), 79 gaupeskader i 2014 (8 i MR, 25 i ST og 46 i NT) (se figur 

1) 
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Fig. 1: Oversikt over dokumenterte og antatte tap av sau og lam forvoldt av gaupe i perioden 2009-2017 

(www.rovbase.no). 

 

 
Fig. 2: Oversikt over erstattet tap av sau og lam forvoldt av gaupe i perioden 2009-2016 (www.rovbase.no). 

 

Det har vært en markert nedgang i dokumenterte og antatte tap forvoldt av gaupe i region 6 i 

perioden fra 2009 og frem til og med 2012 (2013 hvis vi ser isolert på det som er dokumentert 

eller antatt). Oppgangen i 2014 er i Sør-Trøndelag der tapet hovedsakelig skyldes gaupa som 

senere samme år ble felt på skadefelling i Agdenes kommune. Tapstallene i Nord-Trøndelag 

har vært stabile fra 2013 til 2014, men økte i 2015. I 2016 og 2017 har skader forvoldt av 

gaupe i Nord- og Sør-Trøndelag gått noe ned igjen, noe som trolig gjenspeiler svingningene i 

gaupebestanden i Nord-Trøndelag (NINA rapport 1370-2017). Tapstallene for Møre og 

Romsdal har vært forholdsvis stabile hele perioden. Tallene baserer seg på kadaverfunn som 

er kontrollert av rovviltkontakt og innlagt i rovbase, samt data fra fylkesmennenes behandling 

av søknader om erstatning (tilgjengelig i rovbase.no). Tallene for 2017 er pr. 17. oktober 2017 

http://www.rovbase.no/
http://www.rovbase.no/
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(fig. 1). Figur 2, som viser erstattet tap av sau og lam etter skader forvoldt av gaupe viser i all 

hovedsak den samme trenden. 

 

 
Fig 3: Påvist gaupeskader på sau i region 6 pr. 17. oktober 2017 (n=52). Data fra www.rovbase.no  

 

Gaupeskader på rein 

Det er påvist (dokumentert og antatt) 40 gaupeskader pr. 17. oktober 2017 (0 i MR, 2 i ST og 

38 i NT), 59 gaupeskader i 2016 (0 i MR, 8 i ST og 51 i NT), 61 gaupeskader i 2015 (0 i MR, 

7 i ST og 54 i NT) og 62 gaupeskader i 2014 (0 i MR, 4 i ST og 58 i NT) (se figur 4 for 

perioden 2009-2017).  

 

 
Fig. 4: Oversikt over dokumenterte og antatte tap av rein forvoldt av gaupe i perioden 2009-2017 

(www.rovbase.no). 

http://www.rovbase.no/
http://www.rovbase.no/
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Fig. 5: Oversikt over erstattet tap av rein forvoldt av gaupe i perioden 2008/09 – 2015/16 (www.rovbase.no). 

 

Tapene i hittil i 2017 er på samme nivå som i 2016 (frem til og med 17. oktober) og tap av 

rein forvoldt av gaupe er lavere nå enn tidlig i perioden 2009 - 2017. Imidlertid er dette data 

pr. 17. oktober 2017, slik at det fortsatt er 2 ½ måned igjen av 2017, noe som vil endre tallene 

noe. Hovedtyngden av de dokumenterte skadene i 2017 er registrert i Nord-Trøndelag. Sør-

Trøndelag har to skader i henholdsvis Holtålen og Røros kommuner. Møre og Romsdal har 

ikke dokumenterte skader på rein forvoldt av gaupe (se figur 4). Figur 5 viser erstattet tap av 

rein forvoldt av gaupe i reindriftsårene 2008/09 – 2015/16, og viser den samme trenden som i 

figur 4; at tap forvoldt av gaupe var høyest tidlig i perioden 2008/09 – 2015/16. Figurene 1, 2, 

4 og 5 viser også tydelig at det er samsvar mellom tap av beitedyr og bestandsstørrelsen som 

er vist i figur 8. Figur 4 (og 1) gjelder kadaverfunn som er kontrollert av rovviltkontakt og 

innlagt i rovbase. Tallene for 2017 er pr. 17. oktober 2017. 

 

Erstattet tap av tamrein i Sør-Trøndelag/Hedmark (fig. 5) omfatter tap i alle reinbeitedistrikt 

innenfor ansvarsområde for Fylkesmannen i Sør-Trøndelag. Tap av tamrein i Hedmark og 

Møre og Romsdal (Trollheimen) er derfor inkludert i disse dataene. 

 

http://www.rovbase.no/
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Fig 6: Påviste gaupeskader på rein i region 6 2017 (n=40). Data fra www.rovbase.no.  

 

Bestandsregistreringer 

Lokalt rovviltpersonell og andre interesserte gjør årlig en betydelig innsats for å rapportere 

inn spor og foreta sporregistreringer. Disse registreringene frembringer helt sentrale data om 

aktivitet av gaupe generelt i ulike deler av regionen, og data om familiegrupper som spesielt 

benyttes som grunnlag for bestandsestimat.  

 

Rovdata har ansvaret for overvåkingen av gaupe og Rovdata beregner antall familiegrupper 

av gaupe i Norge før jakt. For å skille registreringene av familiegrupper fra hverandre er det 

utviklet avstandsregler. Avstandsreglene varierer med antall døgn mellom observasjonene, og 

det skilles mellom dynamiske og en statisk avstandsregel (se NINA rapport 1370-2017 og 

kildehenvisninger i metodekapitlet).  

Lokale registreringer inneværende vinter 

Hittil i høst har det ikke vært tilstrekkelige sporsnøforhold til å registrere gaupespor på en 

systematisk måte. Dette gjør at en på nåværende tidspunkt ikke kan gi et bestandsestimat der 

en tar hensyn til jakten vinteren 2017 og tilvekst av gauper våren 2017. Statens naturoppsyn 

(SNO) gjennomfører gauperegistreringer i regionen inneværende vinter. Registreringene vil 

skje fortløpende frem til og med 1. mars 2017.  

 

I tillegg til dette har Norges jeger og fiskerforbund fått i oppdrag fra Miljødirektoratet å 

gjennomføre linjetaksering av gaupe kommende vinter. Dette skal skje på 421 utvalgte 

takseringslinjer i Nord-Trøndelag. En sporing vil foreløpig ikke gå inn i 

bestandsvurderingene, men man vil forhåpentligvis fange opp en del 

familiegrupperegistreringer på et tidligere stadium, som igjen vil gå inn i 

bestandsvurderingene. Linjetakseringene vil imidlertid være med på å dokumentere utbredelse 

av gaupe.  

 

http://www.rovbase.no/
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NINA Rapport 1370-2017 har i sin rapport over antall familiegrupper før jakt i 2017 vist at 

antall familiegrupper i region 6 er over bestandsmålet for region 6. I forhold til de fylkesvise 

bestandsmålene fastsatt av rovviltnemnda i forvaltningsplanen er alle fylkene over sitt 

fylkesvise bestandsmål. Nord-Trøndelag hadde 8,5 familiegrupper (skal ha 6), Sør-Trøndelag 

hadde 6 familiegrupper (skal ha 4) og Møre og Romsdal hadde 4 familiegrupper (skal ha 2). 

Prognose for antall familiegrupper før jakt i 2018 estimerer ca. 15 familiegrupper i hele 

regionen (NINA-Rapport 1370-2017). Selv om bestanden av gaupe på nasjonalt nivå ligger 

under det nasjonale bestandsmålet for gaupe, har region 6 nesten uten unntak ligget til dels 

godt over det regionale bestandsmålet på 12 familiegrupper. Nemnda bør derfor etterstrebe å 

få senket bestanden av gaupe ned til det regionale bestandsmålet.  

 

Radiomerkede gauper i Nord-Trøndelag har vist at gaupene bruker store arealer. Avskytning i 

områdene uten mål om yngling vil derfor påvirke gaupebestanden også i områder med mål 

om yngling. Det må også være en målsetting at flest mulig av familiegruppene som registreres 

er lokalisert innenfor yngleområdet.  

Reproduksjon hos gaupe/dynamikk i bestanden 

På grunn av høy reproduksjonsevne vil en gaupebestand naturlig vokse raskt under gunstige 

livsbetingelser. Når livsbetingelsene forverres vil dyras kondisjon reduseres, noe som fører til 

at produktiviteten reduseres samtidig som dødeligheten i bestanden øker. Bestanden vil da 

hurtig reduseres. En gaupebestand vil derfor naturlig variere betydelig i størrelse over tid, og 

mer enn de andre store rovdyrartene. Denne dynamikken er kjent hos mange arter og er særlig 

utpreget hos arter som er tilpasset et ustabilt næringstilbud.  

 

Bestanden av gaupe i region 6 Midt-Norge ligger nå over bestandsmålet, og 

hovedutfordringen vil ligge i å få bestanden ned til bestandsmålet på 12 familiegrupper. Det 

er derfor aktuelt å vite omtrent hvor store uttak man kan ha for å redusere bestanden ned til 

bestandsmålet. Nilsen m.fl. (NINA Rapport 774-2011) har i sin prognosemodell for bestanden 

av gaupe i Norge estimert at et uttak av voksne hunndyr bør ligge rundt 0,43 % pr. 

familiegruppe for med størst sannsynlighet vil gi en stabil bestandsutvikling. Hvis bestanden 

hadde ligget på bestandsmålet på 12 familiegrupper betyr dette en hunndyrkvote på fem 

voksne hunndyr. Bestanden før jakta i 2017 ligger over bestandsmålet, men effekten av 

kvotejakta sist vinter vil ikke bli registrert før førstkommende vinters registreringer av 

familiegrupper. Sist vinters uttak av 13 voksne hunngauper ligger godt over NINAs anbefalte 

uttak av voksne hunngauper for å holde bestanden stabil, noe som tilsier at bestanden har gått 

ned fra situasjonen før jakt i 2017 til før jakt nå i 2018. I NINA Rapport 1370-2017 sin 

prognose for bestanden på 15 familiegrupper før jakt i 2018 bekrefter dette. Imidlertid viser 

prognosemodellen at bestanden fortsatt ligger over regionens bestandsmål, hvilket tilsier at 

nemnda må fatte et vedtak om en kvote som medfører at bestanden reduseres. Hvis bestanden 

skulle holdes stabil rundt 15 familiegrupper ville det vært riktig med en kvote som hadde 

medført felling av 7 voksne hunndyr (6,5 voksne hunndyr). Erfaringsmessig er 1/3 av felte 

gauper voksne hunndyr. Dette tilsier en startkvote på 21 gauper. For å ta høyde for at 

bestanden skal reduseres bør det felles flere enn 7 voksne hunndyr. Med bakgrunn i dette bør 

det tas ut ca. 9 voksne hunndyr, noe som erfaringsmessig tilsier en startkvote på ca. 27 

gauper. 

 

Kullstørrelsen varierer ofte fra år til år, og er trolig avhengig av fødetilgangen. Ved god 

fødetilgang er det sannsynlig at flere to års gamle hunngauper reproduserer. I slike tilfeller vil 
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det da bli færre «nye» eldre hunner som reproduserer påfølgende år. I år med dårlig 

fødetilgang vil færre hunner reprodusere, samtidig som ungedødeligheten vil være høyere. 

Utvandring av individer er også erfaringsmessig større i områder med begrensede 

matressurser (Andersen m.fl. 2003).   

 

Antall ynglinger fra år til år vil variere mye mer enn den reelle bestanden gjør på grunn av at 

gaupas ynglesuksess henger nøye sammen med blant annet fødetilgangen. I år med lav 

ynglesuksess vil en relativt sett høste en større del av produksjonsdyra i en bestand, enn en vil 

gjøre i år der mange voksne hunngauper går til yngling.  

 

Vurdering av bestandsstørrelse 

Norsk Institutt for Naturforskning har utviklet metodikk for å estimere gaupebestanden ut av 

det til en hver tid registrerte antall familiegrupper. Antall familiegrupper skal i denne 

modellen multipliseres med en faktor som er avhengig av byttedyrtettheten. For region 6 sitt 

vedkommende er det to ulike faktorer som blir gjeldende for 2017. Den ene faktoren er 6,14 

og gjelder for områder definert som tamreinområder, og den andre er 5,42 og gjelder for 

områder definert med høy tetthet av rådyr. Med unntak av Møre og Romsdal befinner store 

deler av gaupebestanden i region seks seg i områder med tamreindrift, slik at for region 6 så 

benyttes faktor 6,14 ved beregning av bestanden.  

 

 

 
Fig 7: Fordelingen av familiegrupper i region 6 før jakt i 2017. Nord-Trøndelag deler en familiegruppe med 

Nordland og to familiegrupper med Sverige (fra NINA Rapport 1370-2017). 
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Fig 8: Antall familiegrupper i region seks i perioden 1996-2017. Mål om yngling er 12 familiegrupper (rød 

linje). 

 

Basert på antall familiegrupper før jakt i 2017 i region 6 vil dette gi en estimert bestand på 

114 gauper (18,5 x 6,14) for regionen før kvotejakten startet i 2017.  

 

Som figur seks viser, har det vært store variasjoner i bestanden av gaupe de siste 20 årene. 

Imidlertid har bestanden hatt en mer eller mindre sammenhengende vekst fra 2001 og frem til 

i 2009. Forholdsvis høye kvoter i 2009 og 2010 har resultert i at bestanden ble redusert helt 

frem til og med 2013, da den lå på kun åtte familiegrupper. I 2014 har den økt til å være på 

bestandsmålet for regionen, og i 2015 – 2017 har bestanden ligget over bestandsmålet. 

Effekten av et uttak på totalt 37 gauper i 2017, hvorav 13 voksne hunngauper, er ikke 

synlig i bestandsestimatet på 18,5 familiegrupper i rapporten over registreringene før 

jakt i 2017 (NINA Rapport 1370-2017). Effekten av dette vil først bli synliggjort i 

forbindelse med sporingene av familiegrupper nå til vinteren.  
 

Så selv om gjennomsnittlig registrerte familiegrupper de siste tre årene er på 16,7 

familiegrupper, noe som er over bestandsmålet for region 6, må det antas at bestanden før 

kvotejakt i 2018 har gått noe ned, men at den fortsatt er over bestandsmålet. 

Prognosemodellen i NINA Rapport 1370-2017 estimerer at bestanden vil ligge på 14,8 (15) 

familiegrupper før kvotejakt i 2018. Prognosen antyder ca. 75 % sjanse for at regionen er på 

eller over bestandsmålet på 12 familiegrupper. Hvis prognosemodellen følges bør det tas 1,27 

gauper pr. familiegruppe, noe som utgjør 19 gauper (6/7 voksne hunndyr (0,43 x antall 

familiegrupper)) for å holde en bestand på 15 familiegrupper stabil (NINA Rapport 774-

2011). Med en estimert bestand på 15 familiegrupper vil det derfor være rom for et høyere 
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uttak av antall gauper og voksne hunndyr enn det som prognosemodellen tilsier, slik at 

bestanden kan reduseres ned til bestandsmålet på 12 familiegrupper. I deler av region 6, 

hovedsakelig i Indre Namdal er det erfaringsmessig netto innvandring av gaupe, noe som 

tilsier at kvoten i disse områdene kan settes høyere. NINA Rapport 774-2011 er en 

beskrivelse av prognosemodellen. 

 

Vurdering av kvotestørrelse og regioninndeling 

Som tidligere omhandlet i dokumentet, er det nasjonale bestandsmålet for regionen for gaupe 

satt til 12 årlige ynglinger. I gjeldende forvaltningsplan, gjør nemnda en geografisk 

differensiering. Det vil med andre ord si at de har gitt fylkesvise bestandsmål om hvor i 

regionen nemnda ønsker å ha ynglingene av gaupe. Sekretariatet har gjeldende 

forvaltningsplan som bakgrunn for sin innstilling til vedtak for rovviltnemnda.  

 

I forhold til hvor det er registrert familiegrupper av gaupe de sist vinter, samt estimert bestand 

før jakt i 2018, innebærer den geografiske differensieringen at bestanden i hele regionen bør 

reduseres ned til de fylkesvise bestandsmålene, samt ned til det regionale bestandsmålet.   

 

NINAs rapporter viser at gaupebestanden er redusert helt frem til 2013, mens den økte i 2014 

og 2015, samt litt ned igjen i 2016 og opp igjen i 2017 (registreringer før jakt i 2017). Med 

bakgrunn av tapsbildet, geografisk differensiering, samt det faktum at gaupebestanden nå er 

over bestandsmålet (NINA rapport 1370-2017), vil sekretariatet foreslå at det kan åpnes opp 

for kvotejakt også i områder med mål om yngling. Kvoten må settes noe høyere enn sist 

sesongs kvotejakt. Sekretariatet legger NINAs rapport om antall familiegrupper før jakt i 

2017 (NINA Rapport 1370-2017), uttak av gauper i 2017 og prognosemodellen til grunn når 

kvoten foreslås. Prognosemodellen tar delvis høyde for innvandring av gaupe fra 

omkringliggende områder. Det er grunn til å anta at det er en netto innvandring av gaupe fra 

Sverige til Indre Namdalen spesielt og Nord-Trøndelag generelt (se figur 9). Imidlertid vil 

nok dette variere fra år til år avhengig av om det er vekst eller reduksjon på gaupebestanden i 

Sverige. Det vil derfor etter sekretariatets vurdering være rom for et litt høyere uttak av antall 

gauper og voksne hunndyr enn det prognosemodellen tilsier for å redusere bestanden ned til 

12 familiegrupper. Med bakgrunn i at gaupebestanden i hele regionen bør reduseres foreslås 

en hunndyrkvote kun for områdene med mål om yngling. Hunndyrkvoten gjelder ikke utenfor 

områder med mål om yngling av gaupe.  

 

Radiomerking av gauper i Nord-Trøndelag har vist at gaupene bruker store arealer, og ei 

gaupe benytter arealer både innenfor og utenfor områder med mål om yngling. Dette betyr at 

felling av gaupe utenfor yngleområdet har direkte påvirkning innenfor yngleområdet. Selv om 

ikke det settes hunndyrkvote i disse områdene må ikke kvoten settes høyere enn at uttak av 

kvoten ikke medfører overbeskatning av voksne hunndyr totalt sett. Det legges til grunn 

erfaringsbasert kunnskap over flere år med kvotejakt at antall voksne hunndyr som tas ut er 

ca. 1/3 av det totale uttaket. 

 

Sekretariatet foreslår videre at kvotejaktsområdene inndeles i områder med og uten mål om 

yngling i henhold til gjeldende forvaltningsplan.  

 

Naturmangfoldlovens formålsbestemmelse (§ 1):  

«Lovens formål er at naturen med dens biologiske, landskapsmessige og geologiske mangfold 

og økologiske prosesser tas vare på ved bærekraftig bruk og vern, også slik at den gir 
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grunnlag for menneskenes virksomhet, kultur, helse og trivsel, nå og i fremtiden, også som 

grunnlag for samisk kultur».  

 

Etter naturmangfoldloven § 5 er det et mål at artene og deres genetiske mangfold ivaretas på 

lang sikt og at artene forekommer i levedyktige bestander i sine naturlige utbredelsesområder. 

Tiltak etter naturmangfoldloven skal imidlertid avveies mot andre viktige samfunnsinteresser, 

jf. § 14 i nml. Ved fastsettelse av kvote for kvotejakt på gaupe er det spesielt sau- og 

reindriftsnæringen som fastsettelsen avveies opp mot. Gaupebestanden er nå over 

bestandsmålet. Med bakgrunn i dette vil sekretariatet foreslå at det kan åpnes opp for 

kvotejakt også i områder med mål om yngling. Ved å legge NINAs rapport om antall 

familiegrupper før jakt i 2017 (NINA Rapport 1370-2017), uttak av dyr i 2017 og 

prognosemodellen til grunn vil ikke, etter sekretariatets vurdering, forslaget medføre at målet 

i nml. § 5 fravikes. Etter naturmangfoldloven § 7 skal prinsippene i §§ 8 til 12 i 

naturmangfoldloven legges til grunn som retningslinjer ved utøving av offentlig myndighet.  
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Fig 9: Kart over familiegrupper av gaupe vinteren 2016/17 i Skandinavia (Bestandsstatus for gaupe i 

Skandinavia – Rovdata og Viltskadecenter 2017 – www.rovdata.no) 

 

http://www.rovdata.no/


Side 12 av 14 

 

Rovdata og Viltskadecenteret i Sverige har publisert en oversikt over registrerte 

familiegrupper i Norge og Sverige vinteren 2016/17 (se fig. 9). Oversikten viser at det er en 

forholdsvis tett bestand av gaupe i Jämtlands län, og spesielt rett øst for Nord-Trøndelag. 

Overvåkingsdata publisert av Rovdata på jerv viser at det i noen områder vandrer inn flere 

jerver fra Sverige enn antallet som går motsatt vei. Det er grunn til å anta at tilsvarende skjer i 

forhold til gaupe i Nord-Trøndelag, og at det er en netto innvandring av gaupe fra Sverige 

som gjør at kvoten spesielt i Indre Namdalen bør settes noe høyere enn hva prognosemodellen 

til NINA tilsier.  

 

Sekretariatet viser til at denne innstillingen til kvote blant annet baserer seg på kunnskap om 

artenes bestandssituasjon. Vi viser til data fra, www.rovbase.no om påviste skader forvoldt av 

gaupe, data fra www.rovdata.no og Nasjonalt overvåkingsprogram for rovvilt med sin 

årsrapport med prognose for bestanden før jakt i 2017 (NINA Rapport 1370-2017), samt 

NINAs prognosemodell (NINA Rapport 774-2011) og anser at kravet til 

kunnskapsgrunnlaget, jf. naturmangfoldloven § 8, er tilstrekkelig ivaretatt. Føre-var-

prinsippet kommer til anvendelse i situasjoner der man ikke har slik tilstrekkelig kunnskap, jf. 

naturmangfoldloven § 9. Med bakgrunn i at sekretariatet anser at kravet til 

kunnskapsgrunnlaget er innfridd tillegges føre-var-prinsippet i nml. § 9 liten vekt. Et uttak av 

gaupe i tråd med sekretariatets innstilling vil ikke medføre at den samlede belastningen på 

gaupebestanden vil komme i konflikt med naturmangfoldlovens § 10. Bestemmelsene i §§ 11-

12 anses ikke relevante i denne sammenhengen. 

 

I kommentarene til Forskrift om forvaltning av rovvilt, under § 11 annet ledd, heter det: 

”For gaupe kan rovviltnemnden sette av egne områder for kvotefri jakt i forbindelse med sitt 

årlige vedtak om kvotejakt på gaupe. Det kan bare åpnes for kvotefri jakt på gaupe så lenge 

dette kan skje innenfor rammen av det nasjonale bestandsmålet for regionen. Dersom det 

årlig settes av områder til kvotefri jakt på gaupe forutsettes det at bestandsmålet for regionen 

kan nås i de andre delene av regionen, og at områder med kvotefri jakt på gaupe er områder 

der det normalt ikke opptrer gaupe i ynglende bestander. Det forutsettes videre at 

rovviltnemnden gjennom sine årlige vedtak om kvoter og eventuelle områder for kvotefri jakt 

på gaupe bidrar til en størst mulig grad av forutsigbarhet for berørte næringsinteresser. Dette 

innebærer at områder for kvotefri jakt på gaupe innenfor en region bør være relativt stabile 

fra år til år”.  

 

Sekretariatet foreslår i sin innstilling til vedtak for nemnda at kvotefri jakt videreføres i 

områder uten mål om yngling i Møre og Romsdal. I forbindelse med Klima- og 

miljødepartementets (KLD) klagebehandling av vedtak om kvote for kvotejakt på gaupe i 

2015 opphevet KLD rovviltnemndas vedtak om kvotefri jakt på Romsdalshalvøya og ba 

rovviltnemnda om å fastsette kvote også for Romsdalshalvøya. Bakgrunnen for KLDs 

avgjørelse var at de to dokumenterte familiegruppene på Romsdalshalvøya før jakt i 2015 

inngikk i regionens måloppnåelse. Uten disse ynglingene ville det vært 10,5 familiegrupper i 

regionen. I brev fra KLD til NJFF avd. Møre og Romsdal datert 25. februar 2015 skriver KLD 

at, sitat: Dersom bestandsmålet i fremtiden kan nås i andre deler av regionen, vil det kunne 

åpnes for kvotefri jakt på Romsdalshalvøya, sitat slutt. Vinteren 2015/16 ble bestandsmålet 

for region 6 oppnådd uten den ene familiegruppen som ble dokumentert på Romsdalshalvøya. 

Med bakgrunn i dette foreslår derfor sekretariatet at kvotefri jakt på gaupe videreføres også på 

Romsdalshalvøya. 

 

http://www.rovbase.no/
http://www.rovdata.no/
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Effekten av sist vinters kvotejakt er ikke fanget opp ennå, men med uttaket av 37 dyr, herav 

13 voksne hunndyr, antas det at bestanden har gått noe ned, noe også prognosen tilsier (jf. 

NINAs prognose på 14,8 familiegrupper i NINA-Rapport 1370-2017). Med bakgrunn i at 

gaupebestanden i regionen bør reduseres ned til regionens bestandsmål foreslås det fylkesvise 

hunndyrkvoter kun for områdene med mål om yngling. Det foreslås at områdene uten mål om 

yngling ikke har spesifikk hunndyrkvote. Samlet sett foreslås det en hunndyrkvote innenfor 

yngleområdet på fire voksne hunngauper. Startkvote for hele regionen foreslås til 27 gauper. 

Hvis kvoten blir fylt vil dette tilsi at det blir felt 9 – 10 voksne hunngauper, noe som i følge 

Nilsen m.fl. (NINA Rapport 774-2011) gjør at bestanden reduseres noe. Hovedtyngden av 

kvoten legges til områder uten mål om yngling. 

 

Sekretariatet foreslår videre at kvotejaktsområdene inndeles i områder med og uten mål om 

yngling i henhold til gjeldende forvaltningsplan. Hunndyrkvoten gjelder kun innenfor 

yngleområdet.  

 

Sekretariatets forslag til vedtak: 

Kvotejaktsområdene følger de definerte yngleområdene i forvaltningsplanen godkjent av 

rovviltnemnda den 21. november 2013.   

 

1. En kvote på 27 gauper iverksettes fra jaktstart 1. februar 2018.  

2. Hunndyrkvote for yngleområdene settes til 4 voksne hunndyr med følgende fordeling 

mellom fylkene: 

 Yngleområdet i Nord-Trøndelag – 1 (ei) voksne hunngauper 

 Yngleområdet i Sør-Trøndelag – 2 (to) voksen hunngaupe 

 Yngleområdet i Møre og Romsdal – 1 (ei) voksen hunngaupe. 

3. Ingen hunndyrkvote for områder uten mål om yngling. 

 

Denne kvoten er fordelt som nedenfor til avgrensete kvotejaktsområder: 

 
Område med mål om yngling i Møre og Romsdal 

De deler av Møre og Romsdal der det i den geografiske differensieringen for gaupe i 

forvaltningsplanen er mål om yngling (kommunene gamle Aure, Halsa, Tingvoll, 

Rindal, Surnadal og den delen av Sunndal kommune som ligger nord for elva Driva). 

 2 gaupe (hvorav ei voksen hunngaupe) 

 

Område med mål om yngling i Sør-Trøndelag 

Sør-Trøndelag med unntak av Fosenhalvøya, Oppdal, Rennebu og Røros kommuner, 

samt østlige deler av Tydal og Holtålen kommuner. 

 4 gauper (hvorav to voksne hunngauper) 

 I perioden 1. februar 2017 til og med 21. februar 2017 deles området inn i to 

delområder: 

o A: Hemne, Snillfjord, Agdenes, Orkdal, Meldal – 2 gauper 

o B: Skaun, Melhus, Klæbu, Trondheim, Malvik, Selbu, Midtre Gauldal 

og de vestlige delene av Tydal og Holtålen – 2 gauper 

 Fra og med 22. februar 2017 slås områdene sammen til ett kvotejaktområde. 
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Område uten mål om yngling i Sør-Trøndelag (bortsett fra Fosenhalvøya) 

Oppdal, Rennebu og Røros kommuner, samt østlige deler av Tydal og Holtålen 

kommuner. 

 4 gauper 

 

Område med mål om yngling i Nord-Trøndelag 

Høylandet, Fosnes, Overhalla, Meråker, Stjørdal, Frosta, Levanger, Verdal, Inderøy 

(øst for E6) og Steinkjer kommuner. Namsskogan, Grong og Snåsa kommuner (vest 

for E6), Nærøy kommune sør for Foldafjorden, samt de deler av Namsos kommune 

som ligger nord for Namsenfjorden og øst for fjorden Løgnin. 

 3 gauper (hvorav ei voksen hunngaupe) 

 

Område uten mål om yngling i Nord-Trøndelag (Indre Namdalen) 

Røyrvik og Lierne kommuner, samt Snåsa, Namsskogan og Grong kommuner øst for 

E6. 

 7 gauper 

 

Område uten mål om yngling (Nord-Trøndelag med hele Fosenhalvøya) 

Fosenhalvøya inkludert hele Namdalseid kommune og de deler av Namsos kommune 

som ligger sør for Namsenfjorden og vest for Løgnin, samt fastlandsdelen av Leka 

kommune og Nærøy kommune nord for Foldafjorden. 

 7 gauper 

 

2. Det åpnes for kvotefri jakt i Møre og Romsdal, bortsett fra i kommunene Halsa, Tingvoll, 

Rindal, Surnadal, gamle Aure og den delen av Sunndal kommune som ligger nord for elva 

Driva. 

 

3. Rovviltnemnda kan vurdere å tildele hele eller deler av en reservekvote på inntil 4 dyr. Det 

skal ikke tildeles dyr av reservekvoten dersom oppdaterte bestandsvurderinger ikke tilsier 

det, og det skal legges særlig vekt på påviste gaupeskader på rein. Dersom det finnes 

grunnlag for å benytte reservekvoten eller deler av reservekvoten på 4 dyr kan inntil 2 dyr 

av denne være voksne hunngauper.  

 

4. Tildelte gauper kan ikke flyttes fra et kvotejaktsområde uten mål om yngling til et 

kvotejaktsområde med mål om yngling. Det skal gjøres unntak fra dette punktet i tilfelle 

overskyting i en region og dersom reservekvote ikke foreligger.  

 

 

 

 

 

Inge Hafstad 
Sekretær for rovviltnemnda i region seks 

Seniorrådgiver 

Fylkesmannen i Nord-Trøndelag 

 


